

Số: 4 3 6 /KH-CĐVKS

Hà Nam, ngày 06 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát động, triển khai thực hiện cuộc vận động “Cán bộ, công chức nói không với tiêu cực”

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-CĐVC ngày 24/12/2019 của Công đoàn viên chức tỉnh Hà Nam về việc phát động, triển khai thực hiện cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”. Ban chấp hành Công đoàn VKSND tỉnh Hà Nam ban hành Kế hoạch phát động, thực hiện Cuộc vận động trong cán bộ, công chức, người lao động VKSND tỉnh Hà Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong đơn vị về văn hóa ứng xử, chuẩn mực trong giải quyết công việc với tổ chức và công dân, thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ được giao, xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động VKSND tỉnh trung thành với Tổ quốc, tận tụy với nhân dân, có trách nhiệm cao trong công việc, có đạo đức trong sáng, lối sống lành mạnh; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày, trên mọi lĩnh vực công tác, góp phần “*Xây dựng nền tư pháp trong sạch, vững mạnh, dân chủ, nghiêm minh, bảo vệ công lý, phục vụ nhân dân, phụng sự Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa*”.

2. Phối hợp với chính quyền cùng cấp biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện có hiệu quả cuộc vận động.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung cuộc vận động

- Không cửa quyền, hách dịch, gây khó khăn, phiền hà;
- Không quan liêu, vô cảm, vô trách nhiệm;
- Không tham nhũng, lãng phí, lợi ích nhóm;
- Không xu nịnh, chạy chọt, gian dối;
- Không lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong thực thi công vụ.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động trong thực thi công vụ, ý thức gắn bó với nhân dân

Dẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến mục đích ý nghĩa, nội dung của cuộc vận động và phát động sâu rộng cuộc vận động trong cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị.

Các phòng nghiệp vụ và tương đương thuộc VKSND tỉnh căn cứ vào tình hình thực tiễn của đơn vị mình tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật và các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước và của tổ chức Công đoàn gắn với nội dung ý nghĩa của cuộc vận động, đồng thời phê phán chỉ ra các hành vi tiêu cực, nêu gương người tốt, việc tốt trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, người lao động. Phát huy mạnh mẽ vai trò và trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động trong việc giám sát, phát hiện và đấu tranh với các hành vi tiêu cực.

Phối hợp với chính quyền có các hình thức biểu dương cán bộ, công chức tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Cuộc vận động.

2.2. Nâng cao chất lượng xây dựng cơ chế, chính sách pháp luật

Vận động cán bộ, công chức, người lao động tích cực tham gia xây dựng chính sách pháp luật, quy chế, quy định của cơ quan, đơn vị. Kịp thời phát hiện những bất cập, hạn chế của các quy định hiện hành về chế độ công vụ, công chức để tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện, nhất là các tiêu chuẩn về phẩm chất đạo đức, lối sống, những quy định cán bộ công chức không được làm.

Giám sát thực hiện Quy chế quản lý, chi tiêu, sử dụng tài sản, tài chính trong cơ quan theo quy định của pháp luật, bảo đảm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, ngăn ngừa tình trạng thất thoát, tham nhũng.

Niêm yết, chỉ dẫn rõ ràng các quy định tại nơi tiếp công dân của cơ quan, đơn vị; sắp xếp bố trí cán bộ phù hợp, rút ngắn thời gian giải quyết công việc, phục vụ nhân dân tốt hơn.

2.3. Nêu cao tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, người lao động

Vận động cán bộ, công chức, người lao động gương mẫu chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Luật cán bộ công chức, Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí và tuân thủ quy định những điều đảng viên, công chức không được làm.

Vận động cán bộ, công chức, người lao động thực hiện nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, chủ động, sáng tạo, công tâm, khách quan, tận tụy, chuyên nghiệp, hiệu quả, thái độ phục vụ tận tình, chu đáo. Có trách nhiệm phát hiện, phản ánh tới lãnh đạo Viện về hành vi tiêu cực trong thực thi nhiệm vụ, xây dựng văn hóa công sở, nâng cao ý thức phục vụ nhân dân, lắng nghe ý kiến và chịu sự giám sát của nhân dân.

Vận động cán bộ, công chức không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, thực hiện nghiêm lời dạy của Bác đối với cán bộ Kiểm sát "*Công minh, chính trực, khách quan, thận trọng, khiêm tốn*",

gương mẫu trong sinh hoạt, có lối sống giản dị, tiết kiệm, không xúi giục, tham gia, bao che, dung túng, tiếp tay cho các hành vi tiêu cực.

2.4. Phát huy dân chủ, nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình

Phối hợp thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở nhằm công khai, minh bạch các chế độ, chính sách của cơ quan, đơn vị.

Vận động cán bộ, công chức, người lao động nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình, có trách nhiệm cao, thân ái, đoàn kết, xây dựng và phát huy tinh thần đồng chí, đồng nghiệp chia sẻ khó khăn, phát hiện và uốn nắn khuyết điểm cho nhau để cùng tiến bộ.

Nêu cao trách nhiệm, tính gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và tổ chức thực hiện “Nói không với tiêu cực”. Mỗi cán bộ công chức có bản cam kết với Người đứng đầu cơ quan, đơn vị và tổ chức Công đoàn thực hiện “Nói không với tiêu cực” theo các nội dung của Cuộc vận động.

2.5. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào, các cuộc vận động trong cán bộ công chức, người lao động

Các tổ công đoàn phối hợp với chính quyền đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, gắn nội dung Cuộc vận động này với các phong trào, các cuộc vận động đang được triển khai tại cơ quan, đơn vị như: thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “*Cán bộ, công chức, viên chức Ngành Kiểm sát nhân dân thi đua thực hiện văn hóa công sở*” giai đoạn 2019 – 2025”, thi đua lập thành tích thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2 (2016 – 2020); thực hiện cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*”, gắn với làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với cán bộ Kiểm sát “*Công minh, chính trực, khách quan, thận trọng, khiêm tốn*”, *Cuộc vận động xây dựng người cán bộ công chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”* gắn với thực hiện “*Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, góp phần hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

Hàng năm, phối hợp với chính quyền cùng cấp tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các nội dung của phong trào, các cuộc vận động gắn với việc đánh giá, xếp loại cán bộ công chức, người lao động.

2.6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, người lao động

Ban chấp hành Công đoàn VKS tỉnh phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị làm tốt công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện, nhất là các tiêu chuẩn, nội dung đã cam kết.

Tăng cường hoạt động giám sát của Ban thanh tra nhân dân, giải quyết kịp thời đơn thư của cán bộ, công chức, người lao động (nếu có) theo quy định của Luật khiếu nại, Luật tố cáo.

Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Động viên khen thưởng kịp thời những cán bộ công chức, người lao động xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện Cuộc vận động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, các tổ công đoàn tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ công chức, người lao động cam kết thực hiện các nội dung của cuộc vận động, tạo sự đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn đơn vị quyết tâm triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động.

Định kỳ 6 tháng và năm, các tổ công đoàn báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động về Ban chấp hành Công đoàn cơ quan VKS tỉnh (qua đồng chí Hoàng Thị Thơm) để tổng hợp báo cáo Công đoàn Viên chức tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch phát động, triển khai thực hiện Cuộc vận động “Cán bộ công chức, người lao động nói không với tiêu cực”, Ban chấp hành Công đoàn cơ quan VKS tỉnh đề nghị các tổ công đoàn trực thuộc triển khai thực hiện đạt kết quả./. *LD*

Nơi nhận:

- Công đoàn viên chức tỉnh (để b/c);
- Đ/c Viện trưởng.VKSND tỉnh (để b/c);
- Các đồng chí PVT VKS tỉnh (để biết);
- Hội đồng thi đua – khen thưởng VKS tỉnh (để b/c);
- Các thành viên BCH Công đoàn VKS tỉnh;
- Các đơn vị thuộc VKS tỉnh (để thực hiện);
- Trang tin điện tử VKS tỉnh (để đăng tải);
- Lưu: VT, CĐ.

TM.BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH



Vũ Hoài Nam